
Постановление Правительства КР от 1 июня 2016 года № 292 

стр. 1 из 1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 1 июня 2016 года № 292 

Об утверждении минимальных размеров уставного 

капитала для страховых (перестраховочных) организаций 

и страховых (перестраховочных) брокеров 

В целях укрепления финансовой устойчивости и надежности страховых (перестраховочных) 

организаций и страховых (перестраховочных) брокеров, в соответствии со статьями 7 и 9-1 Закона 

Кыргызской Республики "Об организации страхования в Кыргызской Республике", статьями 10 и 17 

конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" 

Правительство Кыргызской Республики постановляет: 

1. Установить требования к минимальному размеру уставного капитала для: 

- страховой организации, осуществляющей деятельность по добровольным видам 

страхования и/или перестрахования, за исключением накопительного страхования жизни, в 

размере не менее 30000000 (тридцать миллионов) сомов; 

- страховой организации, осуществляющей деятельность по добровольному и 

обязательному видам страхования и перестрахования, включая накопительное страхование 

жизни, в размере не менее 100000000 (сто миллионов) сомов, а с 1 июля 2017 года - не менее 

150000000 (сто пятьдесят миллионов) сомов; 

- страховой организации, осуществляющей деятельность исключительно по 

перестрахованию, в размере не менее 300000000 (триста миллионов) сомов; 

- страхового (перестраховочного) брокера в размере не менее 1000000 (один миллион) 

сомов. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 

утверждении минимальных размеров уставного капитала для страховых организаций" от 25 

ноября 2010 года № 300. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении тридцати дней со дня 

официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 7 июня 2016 года № 49-50 

  

Премьер-министр 

Кыргызской Республики 

  

С.Жээнбеков 

  

 


